
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 138 
 

Data 12/11/2012 

 
OGGETTO: 

 

CONTRIBUTO AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI N. 1 E 
N. 2 DI SINNAI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “ORSO”. 

 
L’anno duemiladodici il giorno dodici del mese di novembre alle ore 16,00 e prosieguo, 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale riconoscere e promuovere 

iniziative di interesse generale con finalità socio-culturali, che coinvolgono agenzie 
educative quali famiglie, scuole ed Associazioni; 

• l’Assessorato all’Igiene-Sanità e Pubblica Istruzione, nell’ambito del piano d’intervento 
sociale e di promozione culturale, congiuntamente  all’Istituto Comprensivo n. 1 e n. 2 di 
Sinnai e in collaborazione con la HSF Italia Helpful and Sustainable Future, Associazione 
scientifica, ha promosso un progetto di primo soccorso e BLS (sostegno di base alle 
funzioni vitali) indirizzato agli studenti delle scuole secondarie di 1° grado ed ai docenti 
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado ed alle associazioni di 
volontariato che operano nel territorio; 

• il progetto è stato denominato “ORSO’” in memoria di un nostro concittadino che ci ha 
tragicamente lasciati nel 2011, per motivi di soffocamento causato da un frammento di 
pane, durante l’ora di lezione nell’ITI “Dionigio Scano” di Monserrato;    



 
PRESO ATTO CHE: 

• il BLS (sostegno di base alle funzioni vitali) è una tecnica di primo soccorso che può - in 
alcune circostanze - essere determinante per salvare la vita di un infortunato;  

• l’obiettivo peculiare del progetto prevede la creazione di First Responder tra i giovani e 
gli educatori: si basa sulla formazione diffusa della rianimazione cardio-polmonare e la 
rimozione del corpo estraneo dalla vie respiratorie;     

• i corsi saranno coordinati dal Responsabile Scientifico dell’Associazione HSF che 
supervisionerà il protocollo didattico e la verifica degli esecutori con l’ausilio di istruttori 
BLS dell’Italian Resuscitation Council (IRC); 

 
VALUTATA  l’alta valenza socio-culturale del progetto “ORSO’” finalizzato a diffondere la 
cultura del soccorso e dell’aiuto al prossimo sin dall’adolescenza; 
 
PRECISATO che: 

• il progetto verrà gestito dai due Dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo n. 1 e 2 di 
Sinnai e pertanto si ritiene necessario concedere un contributo di € 3.000,00 a parziale 
sostegno delle spese da sostenere per la realizzazione del progetto e nello specifico  per 
l’aggiornamento e la formazione del personale ATA e del personale docente; 

• il trasferimento del contributo di cui trattasi verrà definito, con successivo atto, in funzione 
dell’accordo tra i due Dirigenti; 

 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

• Di approvare la realizzazione del progetto “ORSO’” promosso dall’Assessorato all’Igiene- 
Sanità e Pubblica Istruzione, congiuntamente  all’Istituto Comprensivo n. 1 e n. 2 di Sinnai e in 
collaborazione con la HSF Italia Helpful and Sustainable Future, Associazione scientifica; 

• Di concedere un contributo di € 3.000,00 a favore dell’Istituto Comprensivo n. 1 e n. 2 di Sinnai 
per la realizzazione del suddetto progetto e nello specifico per l’aggiornamento e la formazione 
del personale A.T.A. e dei docenti dei due Istituti; 

• Di definire, con successivo atto, il trasferimento del contributo di cui trattasi in funzione 
dell’accordo tra i due Dirigenti; 

• Di demandare al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica, Istruzione Cultura e Biblioteca, 
l’adozione di ogni adempimento successivo e conseguente il presente atto deliberativo;  

• Di prendere atto che la somma di € 3.000,00 trova copertura sul Cap. 6810 cod. bil 1040505 del 
bilancio di previsione 2012; 

• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 



 
 

OGGETTO: 
 

CONTRIBUTO AGLI ISTITUTI COMPRENSIVI N. 1 E N. 2 DI  
SINNAI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ORSO”. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 

Cultura e Biblioteca 
 

Data, 09/11/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag.ra Consueto Carta 
Data, 09/11/2012 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 19/11/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 12/11/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 19/11/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
            F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 19/11/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


